人居环境与建筑工程学院2022年硕士研究生招生复试录取工作细则
根据《西安交通大学2022年硕士研究生招生考试复试录取工作办法（西交研〔2022〕27号）》文件精神及要求，结合本院实际情况，现将2022年人居学院学院复试工作安排通知如下：
一、招生工作组
学院成立招生工作组，具体负责整体工作安排
学院成立复试工作协调组，具体负责考务方面的技术及设备保障工作。
二、其他工作小组
学院成立防疫保障工作组，具体负责非考务方面的保障工作。
三、复试工作
1.复试分数线
	学术学位复试分数线

	学科门类（学科）/专业学位代码及名称
	政治
	外语
	业务1
	业务2
	总分

	081300建筑学
	50
	50
	80
	80
	340

	081400土木工程、083000环境科学与工程
	50
	50
	80
	80
	330

	专业学位复试分数线

	085100建筑学
	50
	50
	85
	80
	355

	085700资源与环境、085900土木水利
	50
	50
	85
	80
	330

2.复试形式
根据教育部和学校有关硕士研究生招生复试工作相关规定，我院本次复试全部采用网络远程方式，考核形式为面试，相关要求见附件2。
3.复试内容（不含建筑学[代码：081300和085100]，建筑学复试安排另行通知）
复试内容为：专业考核、英语听力和口语、综合面试，综合素质测试，思想政治素质及品德等。
(1) 专业考核、英语听力和口语、综合面试
² 专业考核10分钟/人，占比30%
² 英语听力及口语5分钟/人，占比10%
² 综合面试（含科研能力考察及综合能力测试）15分钟/人，占比60%
(2) 思想政治素质及品德
学院将在复试中考查考生的思想政治素质及品德，主要考查本人的现实表现，内容包括考生的政治态度、思想表现、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方面。拟录取名单确定后，还将向考生所在单位函调人事档案（或档案审查意见）和本人现实表现等材料，全面考查考生思想政治和品德情况。对于思想品德考核不合格者不予录取。
4.复试成绩计算
复试成绩＝英语听说能力考核×10%＋专业课考核成绩×30%＋综合面试成绩×60%。
四、综合素质测试
考生通过手机完成（请提前准备具有一定流量的智能手机）。
测试时间：3月21日10:00—12:00。时长：45分钟左右。
综合素质测试主要了解人对现实的稳定态度及适应环境、解决问题的习惯化反应模式。测试题目是对一个人基本特性和个人素质的反应，仅仅体现个人态度，答案无对错之分。
详见附件3。
五、信息采集
1.达到学院复试分数线要求的考生，请尽快登录《研究生报考服务系统》中“复试信息填报”模块填写相关信息。
2.采集范围：达到学院复试分数线的考生。
3.采集时间：2022年3月19-20日。
4.复试采集系统访问地址https://yzbm.xjtu.edu.cn/
5．填报流程
(1) 研究生复试考生登录我校研究生报考服务系统，登录名为准考证号，密码为身份证号，考生登录系统后请尽快修改密码。
(2) 考生须准确填写网络远程复试条件情况，如复试网络环境、双机位软硬件条件、复试环境场所及其他说明等。
(3) 上传资格审查材料、（其他材料）个人简历及成果。
应届生：身份证、准考证、学生证、在校成绩单、四级或六级证书等；
往届生：身份证、准考证、毕业证、在校成绩单、四级或六级证书等；
(4) 所有考生须下载及手工签署诚信复试承诺书，并在采集系统上传图片。
(5) 复试门类为一级学科名，复试科目与招生目录要求一致。
(6) 注意事项：推荐使用Chrome内核(版本50以上)和IE9及以上内核的浏览器浏览器。
六、复试演练及资格审查
1.审查时间
资格审查于网络远程复试演练时进行，3月25日，具体时间另行通知。
2.审查所需材料
居民身份证、学生证、准考证、学历学位证书、学历学籍核验结果、诚信复试承诺书。
3.网络远程资格审查
网络远程复试考生，通过复试软件平台，考生面对自身前方摄像头，并在屏幕前展示身份证、准考证等相关材料，由工作人员对考生头像与证件照片进行比对认证。考生入学后，学院将对考生相关材料原件进行复审。
资格审查不合格者，不得参加复试。
七、复试安排
	日期
	时间
	内容
	地点
	注意事项

	2022年3月19-20日
	8:00-18:00
	复试信息采集
	线上
	访问研究生复试信息采集系统

	2022年3月21日
	10:00-12:00
	综合素质测试
	线上
	参加复试的全体同学务必完成。

	2022年3月25日
	9:00-11:00
	演练、资格审查
	考生线上、工作人员在指定教室
	听从学院、学校统一安排。
考生资格审查需要准备的材料：
须出示所有证件及证书原件。
资格审核不合格者，不得参加复试。

	11:00-11:30
	政策宣讲
	腾讯会议
	参加复试的全体同学必听。

	2022年3月26日
	7:20-7:40
	评委签到、测温
	创新港4号巨构
	场内工作人员查验考生身份证原件、准考证原件。

	7:30-7:40
	评委提交手机

	关闭闹钟、关闭电源，交于场外工作人员统一密封保管，待面试结束后领回。

	7:45-8:00
	发布面试考场及顺序

	考生腾讯会议候场

	8:00-12:00
	建筑1组

	按面试顺序进入会议。

	暖通1组

	环境1组

	环境2组

	环境3组

	土木1组

	午休

	13:00-18:00
	建筑2组

	建筑3组

	环境4组

	环境5组

	土木2组

	土木3组

	注：1.请考生身份查验及面试时不要佩戴口罩。
2.每名学生面试时长为30分钟。
3.12:30-13:30为午餐休息时间。

八、录取
1.总成绩计算办法、公式，
考生录取成绩＝100×（考生初试总成绩÷学科初试最高成绩）×60%＋复试成绩×40%
2.学术学位、专业学位考生的录取工作分别进行，综合面试按学术学位、专业学位分组，最终成绩按统一标准核算。按考生总成绩排名从高到低录取。录取为协同培养育人项目的全日制专业学位研究生须签订协同培养协议书。
3.定向就业的硕士研究生应在被录取前与招生单位、用人单位分别签订定向就业合同；拟录取的非定向就业的硕士研究生，应向考生所在单位函调人事档案，具体时间另行通知。
4.复试成绩不满60分为不合格，执行一票否决制。
5.人居学院2022年分研究所进行录取，考生须在面试时填写研究所志愿表，研究所基本情况如下：
	研究所名称
	所长姓名

	全球变化研究院
	张猛

	土木工程研究所
	孙清

	建筑学研究所
	翟斌庆

	人居环境科学与技术交叉学科研究所
	周典

九、其他注意事项
1、复试体检工作在入学时统一安排进行。参照教育部、原卫生部、中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）要求，按照《教育部办公厅卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）规定，结合我校实际情况制定体检项目及标准。2022年本校接收的推免生及此次复试录取考生的体检工作，将在入学时由研究生学籍管理部门会同校医院安排进行。
2、录取工作完成，拟录取名单确定后，在学院网站进行公示，并报研招办审核。正式录取以录取通知书为准。
3、奖助学金。研究生在读期间的奖助金按照《西安交通大学研究生奖助金管理办法》（西交研〔2020〕132号）执行。
附件1
复试考生名单
[image: IMG_256]
[image: IMG_256]
[image: IMG_256]

[image: IMG_256]
附件2
西安交通大学2022年硕士研究生网络远程复试指南（学生端）
一、关注学校及报考学院相关通知
1、认真阅读报考院系的复试工作细则及《西安交通大学研究生招生网络远程复试考场规则》。
2、签署《西安交通大学2022年硕士研究生招生网络远程笔试考生诚信考试承诺书》、本人有效居民身份证原件、准考证、学生证及学籍学历证明等其他学院通知要求的资格审查材料、补充材料的原件。
3.考生提前注册本人QQ号。各组监考员将以电话、短信等方式向考生提供QQ号。考生收到后，主动添加考务工作人员QQ，在发送的申请中注明“考生编号+姓名”。该QQ只用于培训演练，没有其他咨询解答功能。
4.考场安排确定后学院将通知考生，请保持手机畅通。
二、复试硬件设施准备
（一）硬件要求
复试采用双机位。一是主机位使用笔记本或者带摄像头和麦克风的PC机，要求摄像头、麦克风以及声卡功能完备。二是辅机位，用于监控复试环境，使用带有摄像头功能的移动终端（手机或者平板等），要求摄像头功能完备，并配置可固定的支架。应确保网络信号良好且能满足复试要求，应具备有线宽带、WIFI、4G/5G网络等两种以上网络条件。
1.主机位要求：
（1）远程复试主设备摄像头正对考生，复试全程开启。复试过程中，视频中考生图像底端始终不得高于腹部，双手和头部须全程在视频录像范围内。
（2）考生复试时不得过度修饰仪容，不得佩戴墨镜、帽子、头饰、口罩等，头发不得遮挡面部，需全程清晰显示考生面容。
（3）复试全程考生不得切换屏幕。学生端连接登录复试系统的设备不允许再运行其他网页或软件，设备须处于免打扰状态，保证复试过程不受其他因素干扰或打断，不得与外界有任何音视频交互，复试房间其他电子设备必须关闭。
（4）不能使用头戴式耳机，不能使用无线耳机。
2.辅机位要求：
在考生后上方1米处成45°拍摄，需全程清晰显示考生复试环境和主机位电脑屏幕，并且全程静音（关闭设备的麦克风和扬声器），关闭音频、电话铃声等可能影响考试的功能。
第二机位设备仅用于监控考试环境。请保证其不会对面试造成干扰，如由于来电、收到信息等因素造成掉线或影响面试效果，后果由考生自行承担。
[image: IMG_256]
（二）环境要求
保证安静的环境，避免面试时声音嘈杂影响接听和回答问题，考生周围不能有任何与复试内容相关的参考资料，房间内不得有其他人在场。复试前需向考官360度旋转摄像头，展示周围环境，考官认可后方可开始面试。
（三）设备使用注意事项
1.考生提前测试设备和网络。需保证设备电量充足，网络连接正常，建议访问互联网的上下行宽带在4mbps以上，对于使用流量上网的、用作双机位之一的手机，还须保证有足够的流量。
2.若使用手机进入复试（不管作为主机位还是辅机位），需保证以下几点要若使用手机进入复试（不管作为主机位还是辅机位），需保证以下几点要求：①如果在wifi环境下使用，请将手机设为“免打扰模式”以确保电话无法拨入；②复试过程中，如果有微信电话或视频拨入，请立即拒接；③关闭无关的手机应用。
3.保证自己用于与报考学院工作人员联系的手机保持通畅，以便紧急情况时联系。将该手机设置为静音状态。拦截必要来电外的所有来电，将报考学院紧时联系电话加入手机白名单，在电话拦截规则中，选择拦截除白名单以外的所有来电，杜绝其他电话呼入，考后再恢复设置。
三、复试软件准备
使用腾讯会议和钉钉平台（备用）。每名考生需预先在两个设备（主机位和辅机位）上注册2个腾讯会议账号（可用微信登陆）。
下载腾讯会议客户端：电脑端下载腾讯会议客户端，手机端在应用市场下载。请将腾讯会议更新为最新版。
四、备考
1. 资格审查材料提交。考生应当根据各学院（部、中心）公布的复试录取细则准备远程复试材料和条件，按照报考学院复试办法的要求在西安交通大学研究生报考服务系统提交报考资格审查材料，并与报考学院取得联系，按照报考学院要求完成资格审查。
2.在线报道。在正式复试前的1-2天，按照招生单位复试小组秘书的安排，进入备考线上会议室（请提前下载更新好腾讯会议客户端），在备考会议中，听从复试小组秘书安排。
3.考生培训。考生在备考会议中接受培训，并确定网络复试分组和顺序。
4. 诚信复试承诺。考生应当按报考学院要求签订、在西安交通大学研究生报考服务系统上传《诚信复试承诺书》，并在网络远程复试资格审查时，宣读《诚信复试承诺书》，报考学院将对宣读过程录音录像存档。
五、复试
1.在正式复试的当天，复试小组秘书开通候考会议室，将会议邀请链接发给考生，考生按通知要求进入线上会议室进行候考（注意不可泄露任何会议的ID或者密码，因考生将会议ID或密码泄漏，造成复试过程被干扰，以考生违规处理）。
2.考生通过复试小组秘书获取候考会议的会议号与入会密码，电脑和手机登录腾讯会议，点击“加入会议”→填写“会议号”、“您的名称”，勾选“自动连接音频”“入会开启摄像头→点击“加入会议”→勾选“入会时使用电脑音频”，点击“使用电脑音频”。
登录后进入等待室，主机位命名“姓名+考生编号后5位+主机位”，辅助机位命名为“姓名+考生编号后5位+辅机位”，加入会议后电脑端连接语音和视频，如果语音和视频不正常在屏幕左下角连接和启用视频，辅助机位关闭音频并保持摄像头开启状态。
考生加入会议后进入等候区，为保证接入效果，可点击“扬声器和麦克风”进行语音设备测试，检测完音频效果后，等待监考老师批准加入面试会议。
[image: IMG_256]
[image: IMG_256]
[image: IMG_256]
[image: IMG_256]
[image: IMG_256]
[image: IMG_256]
3.正式进入后，听取面试官读取考场规则，按照面试官要求将辅助位对周围环境进行360度展示，面试官确认无误后开始进行身份验证。将身份证、准考证、学位学历证等证件（根据各学院要求）放置在主机位摄像头前供面试官查验。
4.面试中按照屏幕及工作人员提示进行考生作答。
5.复试完成后两台设备请点击右下方离开，离开会议室。
六、注意事项
1.因网络故障问题出现复试过程中断，请第一时间通过电话、微信、QQ等方式联系复试小组秘书，听取复试小组秘书的统一安排。若网络中断，当时考题作废，待网络恢复后，重新抽题继续计时。
2.将报考学院的值班电话、紧急联系人手机、复试网络会议室会议号等抄写在一张纸上，放置在座位1.5米范围外，出现紧急情况可即刻联系。
3.主镜头、辅助镜头音频连接建议：建议连接作为“主镜头”设备的音频，并开启其麦克风；建议考生打开作为“主镜头”设备的扬声器，以便与复试专家沟通；建议作为“辅助镜头”设备的音频不连接并保持静音。
七、复试纪律要求
1.复试过程中请严格遵守考试纪律。按照《西安交通大学2022年硕士研究生网络远程复试考场规则》及学院相关要求参加复试。
2.考生应按照报考学院通知的复试时间准时参加远程在线复试的备考，无特殊原因未按照考务人员通知时间到场备考的，迟到20分钟以上或复试过程中未经考务工作人员同意擅自操作复试终端设备退出复试考场的视为放弃复试资格。
3.复试期间，考生不得会客、打电话、离场，不做与复试无关的事情，不让无关人员进入复试空间；
4.考生应当自觉服从工作人员管理及检查，不得以任何理由妨碍工作人员履行职责，不得扰乱复试会场的秩序；
5.考生只准携带必要的白纸、笔等文具，不携带任何书籍书刊、报纸、图片、相关文字或电子资料；
6.复试是研究生招生考试的重要组成部分，复试内容属于国家机密级。复试过程中禁止录音、录像和录屏；复试过程中考生不得转换考试界面，视频监控设备不得中断；复试后不向他人透露复试题目及复试现场情况；
7.复试结束后，考生应按复试组老师要求退出网络复试考场。退出考场后，考生不得再进入候考室或复试考场。
8.对在复试过程中有违规违纪行为的考生将按照国家教育考试违规处理办法、普通高等学校招生违规行为处理暂行规定，进行严肃处理，取消录取资格，记入考生诚信档案。
附件3西安交通大学学生综合素质测评说明
综合素质测试主要了解人对现实的稳定态度及适应环境、解决问题的习惯化反应模式。测试题目是对一个人基本特性和个人素质的反应，仅仅体现个人态度，答案无对错之分。
本测试包括一些有关个人兴趣和态度的问题，每个人有自己不同的看法和观点，回答自然不同，请仔细阅读每一道题根据自己看完题后的第一反应进行回答，无所谓正确与错误，请被试者尽量表达自己的意见。回答时请注意以下四点：
1.请不要费时斟酌,应当顺其自然地依你个人的反应作出回答。全部试题在大约45分钟内答完。
2.除非不得已的情况下,尽量不要选择“介于A与C之间”或“不甚确定”这样的中性答案。
3.请不要漏答,必须对每一问题作答，有些问题似乎不符合你,有些问题又似乎涉及隐私,但本测验的目的是测验个性因素,希望被试者能如实回答。
4.作答时请坦白表达自己的兴趣与态度,不必考虑主试者或其他人的主观意见与立场。
操作步骤：
一、登录地址
手机端地址：http://219.245.40.56/psytest/login.aspx
或用扫码软件扫描下面二维码（请勿用微信扫，否则会有弹出对话框干扰做题）：
[image: IMG_256]
二、登录：
登录名为22+本人考号后5位，密码为本人身份证号后6位。如果身份证号后6位是纯数字的，前面的0去掉，例如身份证号后6位是012345，则密码为12345。如果身份证号后最后一位是X，则改X为1，如果前面有“0”，也去掉，例如身份证后6位是01234X，则密码为12341。
[bookmark: _GoBack]三、答题
点击“综合素质测评”，认真阅读测评要求，根据提示回答问题，结束后按提交。
image7.png
s

woan
e

suan
@ sassas
G renemas.

image8.png
WEELNERENTTH
Q BERA

image9.png
o HHL

REBEFR, AirEREAETR

EHREHE, NERITIFFEIR

ERREATH, WOAHE, NEERE

WRLEXM, AR

m FKEATIF, NARRATRK

image10.png
WS, ERADBRREAL

U 00K BRI

image11.png
© e — E |

- - wse
e R
© =

P ICURRPY ... |
wn

image12.png

image1.png
ey | sems || lamEImIes
10698261 1109266 NES 6 8 96 122 72
106982611109261 ST 3 82 93 84 331
106982611109273 B 68 5 115 105 363
106982611109281 BkFTT 79 59 86 115 339
106982611621723 SRS 69 4 88 106 337
106982620421976 EEsol 75 51 110 112 348
106982620622048 I 6 61 107 128 72
1069826206221 18 IE®E 69 79 134 140 422
106982620622119 AR 75 73 133 113 394
106982640223018 kA% 81 82 118 149 431

image2.png
e - il
106982110509636 SHE 72 5 105 131 383
106982110509641 i 72 61 104 135 372
106982133710605 HTT 81 68 104 135 388
106982140210864 i 4 6 102 120 372
106982140210866 i 73 ul 106 134 390
106982140711031 FHES 66 62 94 114 336
106982140711040 BEX 6 68 u7 9% 387
106982141011189 TS 7 68 126 128 399
106982141211486 3001 75 el 103 100 351
106982141311645 RUI2UE 6 65 106 115 362
10698214 1511636 R 69 61 102 124 356
106982142412029 E 3T 72 6 13 126 387
106982210112386 F g 6 8 115 131 400
106982210412497 FER 6 5 144 130 425
106982211212628 F#E 1 73 124 112 380
106982231113295 BkEF 71 ] 102103 344
106982321113725 HE 70 Q) 97 119 357
106982321113922 HEE 73 67 10 122 372
106982321113923 akED 72 72 103 107 354
106982321113926 AER 66 5 107 114 362
106982321714413 HEB 68 72 134 135 409
106982321714416 HIE 4 55 115 143 387
106982321714417 afim 70 4 97 109 350
106982340514840 Ed 3 0 68 137 126 401
106982341314935 i3 73 68 108 108 357
106982351215360 S 1 67 85 121 347
10698235 1215406 B 78 4 121 120 393
106982360115504 S 69 4 13 134 390
106982360115505 ALE 68 69 115 118 370
106982370216138 =1 69 2 91 124 356
106982370216187 akiE 73 65 105 107 350
106982370216188 £33 65 59 13 111 348
10698237 1716755 B 73 62 129 17 381

image3.png
e il
106982371716756 hBAG 6 2 16 130 384
106982410116903 SR 73 4 98 124 369
106982411317339 BEH 4 72 98 90 334
106982411417422 FEH 73 72 108 136 389
106982411517454 EAE 4 69 102 129 374
106982411617485 F B 1 6 16 |84 £
106982411717663 Eihe 69 65 90 115 339
106982413918084 EE 73 4 126 138 411
106982421818558 g n 6 122 141 410
106982423118684 Bt 73 60 118 101 352
106982430318918 HFE 78 82 u7 136 413
106982430318919 HEE 66 72 97 121 356
106982502220639 eI 1 50 128 124 373
106982510120752 EEA 4 81 102 145 402
106982510120753 R 1 73 94 98 336
106982510820787 (2] 79 65 106 122 372
10698251 1020835 BUE 0 68 109 127 374
106982614521197 E=s) 82 " 13 149 415
106982514621242 i 67 69 103 121 360
106982520221386 FEL 1 56 122 112 361
106982631121547 TERE 65 56 126 136 383
10698261 1105558 HES 73 72 106 123 374
10698261 1105562 Elie) 79 6 115 130 400
10698261 1105563 EZR 73 8 139 134 424
10698261 1105564 \DE-Y 75 70 91 113 349
10698261 1105566 HFIR 0 66 108 124 368
10698261 1105568 ez 73 81 107 129 390

image4.png
e s
106982611107117 &% 7 68 7 120 382
106082611107118  REARR 72 56 127 |97 352
106082611107119  #H 1148 65 72 13 o4 344
106082611107637  AZEfE 60 ™ 87 124 345
106982611107641 B 0 80 99 11360
106082611107643  @AAR - ASXA |67 80 94 102343
106082611107646  BUER 62 62 108 121 354
106082611109207 AR 8 & 120 110 381
10698261 1109209 HREFE 72 72 15 99 358
106982611109211 IR 72 m 130 113 (386
106082611109238 | EXA ™ 82 86 101343
106082611109240  3KELE 7 81 123 123 404
106082611109243 | FEBRSE ™ ™ 123 144 415

image5.png

image6.png
RS

Tencat et